

# Alberto Reyna Bravo

Licenciado en Educación Primaria y Maestro en Educación

## OBJETIVO:

Aplicar teorías, modelos, habilidades y aptitudes que con base en la experiencia, las funciones y exigencias de la labor docente he desarrollado, contribuyendo con ello a la formación de niñas y niños con opinión propia, crítica y reflexiva, que abonen a la conformación de una comunidad de ciudadanos libres, dignos, solidarios y responsables.

Apoyar en la generación de desarrollo y bienestar comunitario, a través de gestiones y asesorías.

Colaborar de manera efectiva, a fin de hacer a la institución eficiente en el logro de objetivos apegada a sus principios.

## EXPERIENCIA LABORAL

Secretaría de Educación de Guanajuato.  
**Escuela Primaria Expropiación Petrolera (turno vespertino)**  
**Docente frente a grupo**

Agosto 2019 – Diciembre 2021

Secretaría de Educación de Guanajuato.  
**Escuela Rural Primaria Ma. Dimas Rodríguez Martínez (turno matutino)**  
**Docente frente a grupo- UNITARIA (multigrado)**  
Agosto 2019 – Julio 2020

Secretaría de Educación de Guanajuato.  
**Escuela Primaria Rural Profesor Otilio Montaña (turno matutino)**  
**Docente frente a grupo-(Becario- outsourcing)-UNITARIA (multigrado)**  
Agosto 2018 – Julio 2019

Secretaría de Educación de Guanajuato.  
**Escuela Primaria Raquel Contreras Cachú**  
**Subdirector académico**  
Marzo 2018 – Agosto 2018

Secretaría de Educación de Guanajuato.  
**Escuela Primaria María Morelos (turno vespertino)**  
**Docente frente a grupo**  
Agosto 2017 – Agosto 2019

Secretaría de Educación de Guanajuato.  
**Escuela Rural Primaria Profesor Otilio Montaña (turno matutino)**  
**Docente frente a grupo – UNITARIA (multigrado)**  
Agosto 2018 – Julio 2019

Secretaría de Educación de Guanajuato.  
**Escuela Rural Primaria Club de Leones (turno matutino)**  
**Docente frente a grupo**  
Agosto 2014 – Julio 2017

## APTITUDES y HABILIDADES

- Capacidad de análisis de situaciones de enseñanza
- Amplio conocimiento del entorno social y cultural
- Capacidad de resolver problemas de manera efectiva
- Aplicación de metodología de gestión de proyectos e interés por la innovación y mejora de procesos
- Propiciar sistemas colaborativos de trabajo y gestión de equipos
- Actitud proactiva y empática
- Facilidad comunicativa verbal y escrita.
- Formación y mejora continua
- Implementación efectiva del plan curricular
- Gran capacidad de planificación y organización
- Uso de nuevas tecnologías aplicadas a la educación
- Capacidad de observación y evaluación

## INFORMÁTICA

- Técnico en computación
- Microsoft Office
- Plataformas de educación a distancia y de videoconferencias
  - Zoom
  - Teams
  - Meet
  - Aulas virtuales

## IDIOMAS

Inglés

Universidad La Salle  
Nivel avanzado

## REFERENCIAS

- Mtro. Juan Manuel Guerrero  
Supervisor de Zona 516 Jubilado  
[Redacted]
- Licda. Beatriz Hernández Cruz  
Alcaldesa Constitucional de  
Salamanca, Gto.  
[Redacted]
- Mtra. Ma. Antonieta  
Supervisor de Zona 19  
[Redacted]
- Mtro. Luis Armando Herrera Rivera  
Director Salamanca, Gto.  
[Redacted]

Secretaria de Educación de Guanajuato.  
Escuela Primaria Aguiluchos de Chapultepec (turno vespertino)  
**Docente frente a grupo**  
Octubre 2013 – Agosto 2014

Secretaria de Educación de Guanajuato.  
Escuela Rural Primaria Benito Juárez (turno matutino)  
**Docente frente a grupo**  
Agosto 2013 – Julio 2014

Secretaria de Educación de Guanajuato.  
Escuela Primaria Aguiluchos de Chapultepec (turno vespertino)  
**Docente frente a grupo**  
Octubre 2012 – Julio 2013

Secretaria de Educación de Guanajuato.  
Escuela Rural Primaria Ma. Dimas Rodríguez Martínez (turno matutino)  
**Docente frente a grupo- UNITARIA (multigrado)**  
Agosto 2012 – Julio 2013

Secretaria de Educación de Guanajuato.  
Escuela Primaria Melchor Ortega (turno vespertino)  
**Docente frente a grupo**  
Agosto 2010 – Julio 2012

## EDUCACIÓN

**Maestría en Educación**  
| 2015-2017 | Universidad de la Salle Bajío  
Campus: Salamanca, Gto.

**Licenciatura en Educación Primaria**  
| 2007 - 2011 | Universidad Liceo Cervantino  
Irapuato, Gto.

**Bachillerato. Técnico en Computación**  
| 2003 - 2006 | Centro de Estudios Tecnológicos, Industrial y de Servicios  
(CETIS) No. 62 "Rafael Garcilita"  
Salamanca, Gto.

**Servicio Social Profesional**  
| 2010 - 2011 | Escuela Primaria Pipila  
Personal Administrativo

## FORMACIÓN CONTINUA

- Capacitación para escuelas multigrado | Agosto - 2019 | SEG
- Derechos humanos | Noviembre - 2020 | SEG
- Conferencia Impacto Socioemocional de la educación a distancia | Mayo - 2021 | SEG
- Conferencia retos del arte y cultura en el ambito escolar | Junio - 2021 | SEG

